報道関係各位

Press Release 2023-1

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町 4-2

Japan Sport Olympic Square 801
TEL.03-5843-0482 FAX.03-5843-0483
E-mail: jafahq@americanfootball.jp
Web : https://americanfootball.jp

2023年 6月 11日

新会長に弁護士の寺田昌弘・前監事が就任

 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会は本日、東京都内で社員総会を開き、2023、24 年度の役

員を選任しました。理事は新任 9人、留任 15人の計 24 人（うち女性 2人）。社員総会後の理事会で、当協

会前監事で弁護士の寺田昌弘を会長に選定しました。また、寺田会長が理事に就任したことに伴い、監事

に女性 1人が加わりました。

 これまで 3 期 6 年務めた国吉誠・前会長は理事に留任しました。会長在任中はスポーツ庁が定めるガバ

ナンスコードの実現や安全対策、競技の国際化（フラッグフットボールの五輪追加競技化の推進）に尽力し、

2018 年の日本大学危険タックル問題や 20 年からの新型コロナウイルス感染症などにも対処。34 年に 100

周年を迎える日本のアメリカンフットボールがさらなる発展を遂げることを強く願い、後進に託しました。

 報道関係の皆さまにおかれましては、本件に関してご理解賜りますとともに、変わらぬご指導ご鞭撻のほ

ど、何卒よろしくお願い申し上げます。

■寺田昌弘新会長のコメント

 11 年後に 100 周年の節目を迎える大切な時期に会長を拝命し、身の引き締まる思いです。スポーツの多

様化と新型コロナ感染症の影響で競技人口が伸び悩む日本のアメリカンフットボール界が再び勢いを取り

戻せるよう、知恵を絞って様々な施策を打ってまいります。子供や女性も安全に楽しめるフラッグフットボー

ルを日本でさらに浸透させ、「フットボール」人口の拡大とジェンダーダイバーシティという課題克服に努めま

す。アメフトという開かれたスポーツは、スポーツ界の課題解決にも貢献できると信じ、アメフトを活性化させ

ることで、日本のスポーツ界とアスリートの未来を拓けるようチャレンジしてまいります。

■寺田昌弘新会長略歴

寺田 昌弘（てらだ・まさひろ）

1968 年 5月 7日生 55歳  三浦法律事務所パートナー

1986年 12月 早稲田大学高等学院の一員として

全国高校アメリカンフットボール選手権で優勝

1992 年 3月 早稲田大学法学部卒業

1996 年 4月 弁護士登録 第二東京弁護士会所属

2003 年 5月 米国デューク大学法科大学院修了

2012 年 8月～21年 3月 一般社団法人関東学生アメリカンフットボール連盟監事

2015 年 4月～21年 7月 日本学生アメリカンフットボール協会理事・監事

2021 年 4月～23年 5月 一般社団法人関東学生アメリカンフットボール連盟顧問

2021 年 6月～23年 6月 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会監事

2022 年 2月～現在    株式会社新生銀行（現・株式会社 SBI 新生銀行）社外取締役

2023 年 6月～       公益社団法人日本アメリカンフットボール協会会長

※顔写真データをご入用の方は、以下の URLからダウンロードしてください

https://onl.la/NXRRsTD

以上

https://onl.la/NXRRsTD